Уголовное дело № 1-207/2019г. (№ 11901040010000164)

УИД 24 RS0040-01-2019-001570-89

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

гор. Норильск Красноярского края 20 июня 2019 года

Норильский городской суд Красноярского края

в составе: председательствующего – судьи Буяновского И.П.,

при секретаре судебного заседания Кирилловой Т.В.,

с участием: государственного обвинителя- помощника прокурора г.Норильска Батралиева Р.Ш., защитника по соглашению– адвоката Удинцева В.А., представившего удостоверение № 1012 и ордер №41/19 от 04.06.2019 года, подсудимой ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения ввиду заключения досудебного соглашения о сотрудничестве уголовное дело № 1-207/2019г. (№11901040010000164) в отношении: ФИО1, 

<

данные изъяты>, гражданки Российской Федерации, владеющей русским языком, зарегистрированной по месту жительства и проживающей по адресу: 

<

адрес>, работающей мастером по ногтевому сервису 

<

данные изъяты>», получившей неполное среднее образование, не состоящей в браке, имеющей 3-х несовершеннолетних детей, судимости не имеющей, мера пресечения - подписка о невыезде и надлежащем поведении,- обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.210 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч.3 ст.30, п.п. «А,Г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила участие в преступном сообществе (преступной организации) и покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет» ), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступления ею совершены при следующих обстоятельствах.

В начале октября 2014 года неустановленное лицо №1, действующее в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под псевдонимами ФИО11 и ФИО12 уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обладая организаторскими способностями, преследуя цель незаконного обогащения, действуя из корыстных побуждений с целью извлечения дохода от незаконного оборота наркотических средств, приняло решение о создании преступного сообщества (преступной организации) для совершения систематически и в течение неопределённо длительного времени особо тяжких преступлении в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещён, преследуя цель обеспечения как личной безопасности, так и безопасности остальных участников преступной организации, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов при совершении незаконных сбытов наркотических средств лицо №1 спланировало способ и механизм совершения преступлений, согласно которым они должны осуществляться с использованием кроссплатформенного мессенджера «Telegram», программ мгновенного обмена сообщениями «Threema» и «Conversation», пиринговой платежной системы «Биткойн», платежной системы «QIWI» и ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» бесконтактным способом, то есть путём размещения наркотических средств в заранее подысканные «тайники – закладки», при участии нескольких лиц, объединённых единым умыслом на совершение особо тяжких преступлений и выполняющих при совершении незаконных сбытов наркотических средств отведённую им роль.

Спланировав способ и механизм совместного совершения преступлений, в целях более законспирированной, продолжительной и эффективной противоправной деятельности преступного сообщества (преступной организации), извлечения максимально возможной прибыли от незаконных сбытов наркотических средств на территории Российской Федерации, для территориального охвата «рынка сбыта» лицо № 1 разработало структуру создаваемого им преступного сообщества (преступной организации) и схему незаконных сбытов наркотических средств в преступном сообществе (преступной организации), разделив его на функционально и территориально обособленные структурные группы.

Так, разработанная лицом №1, действующим в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под псевдонимами ФИО13 и ФИО14 схема незаконного сбыта наркотических средств исключала визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства с их потребителями, так как незаконный сбыт наркотических средств осуществлялся исключительно через «Интернет»-магазин, сведения о котором размещались на тематическом «Интернет»-портале «www.LegalRc.com» (ЛегалРЦ.ком).

Согласно разработанной им схеме, незаконный сбыт наркотических средств должен происходить посредством переписки с покупателями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе на различных тематических «Интернет»-сайтах, на торговой площадке «ЛегалРЦ.ком», а также с использованием различных «Интернет»-месенджеров, в том числе кроссплатформенного мессенджера «Telegram» и программ мгновенного обмена сообщениями «Threema», «Conversation», перевода покупателями денежных средств в счёт приобретения наркотических средств с использованием пиринговой платежной системы «Биткойн» и электронной платежной системы «QIWI» на используемые участниками преступного сообщества (преступной организации) счета. Наркотические средства для удобства незаконных сбытов должны помещаться в свёртки, при этом передача наркотических средств должна происходить через подысканные малозаметные места – «тайники-закладки», расположенные в малолюдных местах - подъездах жилых домов, возле гаражей, пустырей, и других малолюдных местах.

Разработав структуру преступного сообщества (преступной организации) и входящих в него структурных подразделений и дав ему название «Интернет» – магазин по продаже наркотических средств ФИО33 лицо № 1 не позднее октября 2014 года приступило к формированию преступного сообщества (преступной организации) и непосредственному подысканию его участников, в связи с чем на ресурсе информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «ЛегалРЦ.ком» открыло форум ФИО32 на котором разместило информацию об открытии розничной сети «Интернет» – магазинов по продаже наркотических средств»: 01 декабря 2014 года-в городе Норильске Красноярского края, 13 августа 2015 года - в городе 

<

адрес>, 13 декабря 2015 года - в городе 

<

адрес>, осуществляющих систематически незаконные сбыты наркотических средств в указанных регионах, с размещением условий продажи наркотических средств, их ассортименте и стоимости, доступную неопределённому кругу лиц (оферта), о совместной преступной деятельности, связанной с незаконными оборотом наркотических средств, а также о наборе сотрудников в розничную сеть «Интернет»-магазина по продаже наркотических средств ФИО31 вовлекая в незаконную преступную деятельность участников из числа неопределённого круга лиц. 

Кроме того, лицом № 1 были установлены размеры вознаграждения. 

Дисциплина в преступном сообществе поддерживалась системой мер наказаний и поощрений. Так, наиболее активные участники преступного сообщества (преступной организации) могли быть поощрены денежной премией. За наименьший вклад в деятельность преступного сообщества (преступной организации) применялась система денежных штрафов за снижение объёмов продаж, плохую организацию размещения «тайников - закладок» с наркотическими средствами, необнаружение их клиентами, уменьшение клиентской базы, что в целом влекло уменьшение вознаграждения участникам преступного сообщества (преступной организации).

Реализуя свои преступные намерения, начиная с октября 2014 года, лицо № 1, осознавая, что его деятельность посягает на общественную безопасность и общественный порядок, подрывает жизненно важные интересы общества - здоровье населения и общественную нравственность, согласно разработанной структуре, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вовлекло как лично, так и через других участников в созданное им преступное сообщество (преступную организацию) ФИО30 лиц, которым отвело роли при совершении особо тяжких преступлений по незаконным сбытам наркотических средств в крупном и особо крупных размерах, согласно преступной иерархии преступного сообщества (преступной организации).

В соответствии с иерархией преступного сообщества (преступной организации) лицом № 1 на участников возложены следующие функции:

?«руководящей» группы- на «управляющего магазином» - лицо, использующее псевдоним ФИО15 (имеющее также имена ФИО16, далее - лицо № 2);

?группы «ресурсного обеспечения»- на лицо, использующее псевдоним ФИО17 (имеющее также имена ФИО18, далее - лицо № 3);

?группы «оптовые курьеры»- на лиц, использующих псевдонимы ФИО19 (далее лицо № 4) и ФИО20 (далее – лицо 5);

?группы «сбыта» - на лиц, использующих псевдонимы ФИО21 (имеющее также имена ФИО22 далее - лицо №), ФИО23 (имеющее также имя ФИО24) и ФИО25 (имеющая также имя ФИО26 далее - лица №№ 7 и 8 соответственно. 

Кроме того, лицо № 1 приискало и вовлекло иных лиц, осуществлявших преступную деятельность в составе преступного сообщества (преступной организации), в том числе под следующими псевдонимами – «ФИО27», «ФИО28,- тем самым в целях совместного систематического совершения на территории Российской Федерации особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в крупных и особо крупных размерах для получения финансовой выгоды создало и возглавило устойчивое, сплочённое преступное объединение граждан - преступное сообщество (преступную организацию), именуемое ФИО29

В свою очередь, в период с октября 2014 года по декабрь 2018 года лица, использующие указанные псевдонимы и иные лица, входящие в руководящий состав преступного сообщества (преступной организации) ФИО34», действуя из корыстных побуждений, объединённые единым умыслом на совместное совершение на территории Российской Федерации систематически особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в крупном и особо крупных размерах для получения финансовой выгоды, понимая, что совместная преступная деятельность посягает на общественную безопасность и общественный порядок, подрывает жизненно важные интересы общества - здоровье населения и общественную нравственность, разделяя взгляды и убеждения лица №1, добровольно и последовательно вошли в состав преступного сообщества (преступной организации) ФИО35», и приняли активное участие в его деятельности согласно отведенной каждому роли.

Так, организатором и руководителями преступного сообщества (преступной организации) в период с апреля 2018 года по декабрь 2018 года для работы в «Интернет»-магазинах по продаже наркотических средств ФИО36», являющихся структурными подразделениями преступного сообщества (преступной организации), в сферу деятельности которых входило распространение наркотических средств, при нижеизложенных обстоятельствах привлечены ФИО1, лица, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, далее - лица № 9, 10, 11, 12, 13, 14, и иные не установленные следствием лица. 

В апреле 2018 года ФИО1, являясь жителем города Норильска Красноярского края, не имея легального источника дохода, достоверно зная о том, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, зная о выгодности и эффективности системы получения доходов от незаконного оборота наркотических средств, находясь в городе Норильске Красноярского края, из корыстных побуждений, желая стать участником преступного сообщества (преступной организации) ФИО37), посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в кроссплатформенном мессенджере «Telegram» вступила в переписку с неустановленным лицом № 1, действующим под псевдонимами ФИО38» и ФИО39), сообщив о своем желании принять участие в преступной деятельности по незаконным сбытам наркотических средств в составе указанного преступного сообщества (преступной организации) за материальное вознаграждение.

Лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующее под псевдонимами ФИО40 и ФИО41), являясь организатором и руководителем преступного сообщества (преступной организации) ФИО42), в апреле 2018 года, имея необходимость в вовлечении новых участников в целях расширения преступного сообщества (преступной организации) и увеличения его доходов от незаконного оборота наркотических средств, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» и кроссплатформенный мессенджер «Telegram», получив в указанной программе сообщение от ФИО1 о ее желании принять участие в незаконной деятельности преступного сообщества (преступной организации) ФИО43 по незаконному сбыту наркотических средств, поручило неустановленному лицу под №3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующему под псевдонимом ФИО45», разъяснить ФИО1 условия работы преступного сообщества (преступной организации) ФИО44

Неустановленное лицо № 3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующее в интересах преступного сообщества (преступной организации) ФИО46), в апреле 2018 года направило посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в кроссплатформенном мессенджере «Telegram» в адрес ФИО1 информацию с указанием должностей: 

- «доставщики-почтальоны», выполняющие функции по доставке (передаче) наркотических средств в целях последующего незаконного сбыта из одного региона в другой и их последующей передаче лицам, входящим в группу сбыта, то есть «складам» и «закладчикам»;

-«склад» - лицо (лица), осуществляющее незаконное хранение наркотических средств массой от 200 до 5000 грамм, их фасовку и последующую передачу «закладчикам» - лицам, осуществляющим непосредственное помещение наркотических средств в подысканные «тайники - закладки» с целью их дальнейшего незаконного сбыта приобретателям наркотических средств. Кроме того, ФИО1 были высланы условия распространения наркотических средств, а также сумма заработной платы, которая зависела от количества распространенного наркотического средства. 

После чего ФИО1 в апреле 2018 года, находясь в городе Норильске Красноярского края, приняла условия, предложенные ей не установленным лицом № 1, действующим под псевдонимами ФИО47» и ФИО48), для вступления в число участников преступного сообщества (преступной организации) ФИО49) в должности «склада» и «закладчика», уведомив об этом неустановленное лицо № 3, действующее под псевдонимом ФИО50 и, заполнив соответствующую анкету, направленную в её адрес указанным лицом. 

В апреле 2018 года неустановленное лицо № 2 под псевдонимом ФИО51», действующее в интересах преступного сообщества (преступной организации) ФИО52), направило посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в кроссплатформенном мессенджере «Telegram» в адрес ФИО1 информацию о необходимости представления фотоизображений листов паспорта гражданина Российской Федерации для идентификации её личности и залога в сумме 15 000 рублей. 

Затем ФИО1 в апреле 2018 года, находясь в городе Норильске Красноярского края, приняла условия, предложенные ей неустановленным лицом №1, действующим под псевдонимами ФИО53» и ФИО54), и не- установленными лицами №№ 2, 3 под псевдонимами «ФИО55 и ФИО56», действующими в интересах преступного сообщества (преступной организации) ФИО57), для вступления в число участников преступного сообщества (преступной организации) ФИО58 и, действуя в корыстных интересах, сфотографировав листы своего паспорта гражданина Российской Федерации, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в кроссплатформенном мессенджере «Telegram», отправила фотоизображения листов своего паспорта не установленному лицу № 2, действующему под псевдонимом ФИО59», кроме того, осуществила перевод денежных средств в сумме 15 000 рублей на не- установленный следствием счет «QIWI-кошелька», тем самым осуществила умышленные действия, направленные на вступление и участие в указанном преступном сообществе (преступной организации).

После чего неустановленное лицо под № 2 под псевдонимом ФИО60 действующее в интересах организатора и руководителя преступного сообщества (преступной организации) ФИО61), направило в адрес ФИО1 посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в кроссплатформенном мессенджере «Telegram» информацию об условиях осуществления деятельности по незаконным сбытам наркотических средств на территории города Норильска Красноярского края, и возложило на последнюю следующие обязанности:

?подчиняться при осуществлении отведенных ей функций «склада» и «закладчика» организатору и руководителю преступного сообщества (преступной организации) ФИО62) – неустановленному лицу № 1, действующему под псевдонимами ФИО63 и ФИО64); неустановленному лицу №3, действующему под псевдонимом ФИО65 управляющему магазином – неустановленному лицу №2, действующему под псевдонимом ФИО66»; неустановленным лицам – «операторам», в том числе неустановленным лицам № 6,7,8, действующим под псевдонимами «ФИО67», «ФИО68 и ФИО69 

?по указанию «операторов» – неустановленных лиц № 7,8, действующих под псевдонимами ФИО70», получать в тайниках на территории города Норильска Красноярского края синтетические наркотические средства, именуемые «реагент» и «скорость», массой от 200 до 5000 грамм, хранить их в безопасном от третьих лиц месте, расфасовывать их на более мелкие партии для передачи их тайниково-закладочным способом нижестоящим участникам преступного сообщества ФИО71) для последующего незаконного сбыта приобретателям;

?вести учет незаконно хранящихся, незаконно сбытых ей лично наркотических средств, сообщать «операторам» о фактических остатках наркотических средств для возможности своевременного пополнения их количества;

?по указанию «операторов» – неустановленных лиц № 7,8, действующих под псевдонимами ФИО72» и ФИО73 осуществлять незаконный сбыт наркотических средств «реагент» и «скорость» тайниково-закладочным способом, помещая их в подысканные тайники, расположенные в подъездах и иных местах на территории города Норильска Красноярского края;

?производить описание мест размещенных «тайников–закладок» с наркотическими средствами, после чего отправлять посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в кроссплатформенном мессенджере «Telegram» «операторам» – не установленным лицам № 7,8, действующим под псевдонимами ФИО74 и ФИО75 указанную информацию для её последующей передачи приобретателям наркотических средств; 

?применять меры безопасности и конспирации с целью того, чтобы не рассекретить места хранения наркотических средств и свою незаконную деятельность по незаконным сбытам наркотических средств в составе указанного преступного сообщества (преступной организации).

Таким образом, неустановленное лицо № 1 поручило ФИО1 осуществлять незаконные сбыты наркотических средств в составе преступного сообщества (преступной организации) «ФИО76 удаленным способом через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» на территории города Норильска Красноярского края, возложив на последнюю функции «склада» и «закладчика» и установив ей ежемесячное вознаграждение в процентном соотношении от количества размещенных ею тайников с наркотическими средствами, предусмотрев его увеличение в зависимости от результатов работы, заинтересовав ФИО1 материально.

ФИО1, испытывая финансовые затруднения, в апреле 2018 года, находясь в городе Норильске Красноярского края, осознавая, что указанная деятельность преступного сообщества (преступной организации), владеющего «Интернет»-магазином по продаже наркотических средств «ФИО77 который размещен на тематическом «Интернет-портале» «www.LegalRc.com» (ЛегалРЦ.ком), по незаконному сбыту наркотических средств в крупном и особо крупном размерах, является незаконной на всей территории Российской Федерации, обладая достаточными познаниями и желанием выполнить поставленные ей задачи, решила стать участником указанного преступного сообщества (преступной организации) для систематического получения выгоды от незаконных сбытов наркотических средств, умышленно, в корыстных интересах, приняла условия неустановленного лица № 1 и согласилась со своими обязанностями, т.е. вошла в состав преступного сообщества (преступной организации) ФИО78), став его активным участником.

Таким образом, ФИО1 в апреле 2018 года, вошла в состав преступного сообщества (преступной организации) ФИО79 и, являясь его активным участником, умышленно, из корыстных побуждений, стала исполнять возложенные на нее обязанности по незаконному сбыту наркотических средств.

В мае 2018 года лицо №9, являясь жителем города Норильска Красноярского края, находясь по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная о том, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещён, зная о выгодности и эффективности системы получения доходов от незаконного оборота наркотических средств, из корыстных побуждений, желая стать участником преступного сообщества (преступной организации) ФИО80), по предложению своей знакомой ФИО1, которая на тот момент являлась участником преступного сообщества (преступной организации) ФИО81), вступила в переписку с неустановленным лицом № 1, действующим под псевдонимами ФИО82» и ФИО83 сообщив о своем желании принять участие в незаконном сбыте наркотических средств за материальное вознаграждение.

Неустановленное лицо № 1, действующее под псевдонимами ФИО84» и ФИО85 являясь организатором и руководителем преступного сообщества (преступной организации) ФИО86 в мае 2018 года, имея необходимость в вовлечении новых участников в целях расширения указанного преступного сообщества (преступной организации) и увеличения его доходов от незаконного оборота наркотических средств, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» и кроссплатформенный мессенджер «Telegram», получив в указанном мессенджере сообщение от лица №9, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о его желании принять участие в незаконной деятельности указанного преступного сообщества (преступной организации) ФИО87) по незаконным сбытам наркотических средств в крупном и особо крупном размерах на территории города Норильска Красноярского края, поручило ФИО1 разъяснить лицу №9 условия работы в указанном преступном сообществе (преступной организации) ФИО88

ФИО1, действующая в интересах преступного сообщества (преступной организации) ФИО89), в мае 2018 года сообщила лицу №9 указанную преступную схему распространения наркотических средств в составе преступного сообщества (преступной организации). 

После чего лицо № 9 в мае 2018 года, находясь по адресу: 

<

адрес>, приняла условия, предложенные ей неустановленным лицом № 1, действующим под псевдонимами ФИО90 и ФИО91), через ФИО1, т.е. осуществила умышленные действия, направленные на вступление и участие в преступном сообществе (преступной организации).

После чего ФИО1, действующая по поручению и в интересах организатора преступного сообщества (преступной организации) ФИО92) - неустановленного лица № 1, возложила на лицо № 9 следующие обязанности:

?-подчиняться при выполнении вменённых ей обязанностей «склада» и «закладчика» организатору и руководителю преступного сообщества (преступной организации) ФИО93) – неустановленному лицу № 1, действующему под псевдонимами ФИО94 и ФИО95); неустановленному лицу №3, действующему под псевдонимом ФИО96 управляющему магазином –неустановленному лицу №2, действующему под псевдонимом ФИО97»; неустановленным лицам – «операторам», в том числе неустановленным лицам № 6,7,8, действующим под псевдонимами ФИО98», ФИО99 и «ФИО100 

?-по указанию «операторов» – неустановленных лиц № 7,8, действующих под псевдонимами ФИО101 и ФИО102», получать в тайниках на территории города Норильска Красноярского края синтетические наркотические средства, именуемые «реагент» и «скорость», массой от 200 до 5000 грамм, хранить их в безопасном от третьих лиц месте, расфасовывать на более мелкие партии для передачи их тайниково-закладочным способом нижестоящим участникам преступного сообщества ФИО103) для последующего незаконного сбыта приобретателям;

?-вести учёт незаконно хранящихся, незаконно сбытых ей лично наркотических средств, сообщая «операторам» о фактических остатках наркотических средств для возможности своевременного пополнения их количества;

?-по указанию «операторов» – неустановленных лиц № 7,8, действующих под псевдонимами ФИО104» и ФИО105», осуществлять незаконный сбыт наркотических средств «реагент» и «скорость» тайниково-закладочным способом, помещая их в подысканные тайники, расположенные в подъездах и иных местах на территории города Норильска Красноярского края;

?-производить описание мест размещенных «тайников – закладок» с наркотическими средствами, после чего отправлять посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в кроссплатформенном мессенджере «Telegram» «операторам»–неустановленным лицам № 7,8, действующим под псевдонимами «ФИО106 и «ФИО107 указанную информацию для её последующей передачи приобретателям наркотических средств; 

?-применять меры безопасности и конспирации с целью того, чтобы не рассекретить места хранения наркотических средств и свою незаконную деятельность по незаконным сбытам наркотических средств в составе указанного преступного сообщества (преступной организации).

Таким образом, ФИО1, действующая по поручению и в интересах организатора преступного сообщества (преступной организации) ФИО108), поручила лицу № 9 осуществлять незаконные сбыты наркотических средств в составе преступного сообщества (преступной организации) ФИО109» удаленным способом через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» на территории города Норильска Красноярского края, возложив на последнюю функции «склада» и «закладчика» и установив ей ежемесячное вознаграждение в процентном соотношении от количества размещенных ею тайников с наркотическими средствами, предусмотрев его увеличение в зависимости от результатов работы, чем лицо № 9 было заинтересовано материально.

Таким образом, лицо № 9 в мае 2018 года вошло в состав преступного сообщества (преступной организации) ФИО110) и, являясь его активным участником, умышленно, из корыстных побуждений, стало выполнять возложенные на неё обязанности по незаконному сбыту наркотических средств.

При указанных обстоятельствах ФИО1 и лицо №9, а лица №№10, 11, 12, 13, 14, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, при аналогичных обстоятельствах, вошли в состав преступного сообщества (преступной организации) ФИО111 и стали выполнять возложенные на них обязанности по незаконным сбытам наркотических средств в крупных и особо крупных размерах, при этом незаконная деятельность каждого из них, связанная с участием в преступном сообществе (преступной организации), была пресечена в связи с задержанием:

?25 октября 2018 года в 12 часов 20 минут лицо №11 было задержано сотрудниками полиции в тамбуре отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес>

?07 ноября 2018 года в 14 часов 15 минут лицо №12 было задержано сотрудниками полиции возле подъезда № 

<

адрес>

?14 ноября 2018 года в 14 часов 10 минут лицо № 13 было задержано сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> возле подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес>

?24 ноября 2018 года в 17 часов 40 минут лицо № 14 было задержано сотрудниками полиции в тамбуре отделения почтовой связи № УФПС 

<

адрес> филиала ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

?05 декабря 2018 года в 13 часов 20 минут лицо № 9 было задержано сотрудниками полиции в подъезде № 

<

адрес> края; 

?05 декабря 2018 года в 13 часов 25 минут лицо № 10 было задержано сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> возле 

<

адрес> 

<

адрес> 

?05 декабря 2018 года в 16 часов ФИО1 была задержана сотрудниками полиции в тамбуре отделения почтовой связи № УФПС 

<

адрес> филиала ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>

В связи с задержанием ФИО1 05 декабря 2018 года в 16 часов сотрудниками полиции в тамбуре отделения почтовой связи № УФПС 

<

адрес> филиала ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> незаконная деятельность последней, связанная с участием в преступном сообществе (преступной организации) ФИО112 была пресечена.

При указанных обстоятельствах:

- ФИО1 в период с апреля 2018 года до 05 декабря 2018 года, выполняя возложенные на неё руководителем преступного сообщества (преступной организации) ФИО113 неустановленным лицом № 1 обязанности «склада» и «закладчика», совершила участие в преступном сообществе (преступной организации) ФИО114

- лицо № 9 в период с мая 2018 года до 05 декабря 2018 года, выполняя возложенные на неё руководителем преступного сообщества (преступной организации) ФИО115)- неустановленным лицом №1 обязанности «склада» и «закладчика», совершило участие в преступном сообществе (преступной организации) ФИО116

- лицо № 10 в период с июля 2018 года до 05 декабря 2018 года, выполняя возложенные на него руководителем преступного сообщества (преступной организации) ФИО117)- неустановленным лицом № 1 обязанности «склада» и «закладчика», совершило участие в преступном сообществе (преступной организации) ФИО118

- лицо № 11 в период с сентября 2018 года до 25.10.2018 года, выполняя возложенные на него руководителем преступного сообщества (преступной организации) ФИО119 неустановленным лицом № 1 обязанности «доставщика-почтальона», совершило участие в преступном сообществе (преступной организации) ФИО120

- лицо № 12 в период с октября 2018 года до 07 ноября 2018 года, выполняя возложенные на него руководителем преступного сообщества (преступной организации) ФИО121 неустановленным лицом № 1 обязанности «закладчика», совершило участие в преступном сообществе (преступной организации) ФИО122

- лицо № 13 в период с ноября 2018 года до 24 ноября 2018 года, выполняя возложенные на него руководителем преступного сообщества (преступной организации) ФИО123 неустановленным лицом №1 обязанности «почтальона-доставщика», совершило участие в преступном сообществе (преступной организации) ФИО124

- лицо № 14 в период с 28 октября 2018 года до 14 ноября 2018 года, выполняя возложенные на него руководителем преступного сообщества (преступной организации) ФИО125 неустановленным лицом № 1 обязанности «закладчика», совершило участие в преступном сообществе (преступной организации) ФИО126

2) ФИО1 за период участия в преступном сообществе (преступной организации) «ФИО128 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от неё обстоятельствам.

Неустановленное лицо № 1, действующее под псевдонимами ФИО129 и ФИО130), являясь организатором и руководителем преступного сообщества (преступной организации) ФИО131), действуя в полном соответствии с разработанным им преступным планом, умышленно, в корыстных интересах, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» поручило нижестоящим участникам организованной группы, в соответствии с иерархией указанного преступного сообщества (преступной организации) ФИО132), организовать доставку на территорию города Норильска Красноярского края наркотических средств, именуемых участникам преступного сообщества (преступной организации) «реагент» (РГ) и «скорость» (СК), для последующей передачи «закладчикам», то есть для организации беспрерывного, постоянного сбыта наркотических средств на территории города Норильска Красноярского края с помощью информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и сопутствующего программного обеспечения, в том числе, используя «Интернет»-магазин по продаже наркотических средств ФИО133

В начале ноября 2018 года неустановленное лицо, являющееся участником преступного сообщества (преступной организации) ФИО134 действуя в соответствии с возложенными на него обязанностями по контролю и сопровождению «оптовых курьеров», получив указания от неустановленного лица №1, действующего под псевдонимами ФИО135» и ФИО136 о доставке наркотических средств на территорию города Норильска Красноярского края для последующего незаконного сбыта «складом» и «закладчиками» приобретателям, организовало доставку на территорию города Норильска Красноярского края наркотического средства ? – пирролидиновалерофенон – производного наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупном размере - суммарной массой не менее 648,16 грамма, которое лицо № 10, являясь участником преступного сообщества (преступной организации) ФИО137 и выполняя возложенные на него функции «склада» и «закладчика», по указанию управляющего магазином» - неустановленного лица №2, действующего под псевдонимом ФИО138», забрало из размещённого неустановленным лицом, являющимся участником преступного сообщества (преступной организации) ФИО139 тайника по адресу: 

<

адрес>, гаражный кооператив 

<

данные изъяты> участок местности, расположенный возле гаражного бокса №, гаражного ряда №, после чего стало хранить по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего самостоятельного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц путём формирования «тайников – закладок» с наркотическими средствами на территории города Норильска Красноярского края, а также личной передачи своим знакомым ФИО1 и лицу №9, которые являлись участниками преступного сообщества (преступной организации) ФИО140 и выполняли в указанном преступном сообществе (преступной организации) возложенные на них функции «закладчиков», с целью последующего самостоятельного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц указанным способом. 

04 декабря 2018 года ФИО1 и лицо № 9, являясь участниками преступного сообщества (преступной организации) ФИО141 и выполняя возложенные на них функции «закладчиков» по незаконному сбыту наркотических средств неопределенному кругу лиц путём формирования «тайников – закладок» с наркотическими средствами, действуя с умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в составе преступного сообщества (преступной организации) ФИО142 находясь по адресу: 

<

адрес>, по указанию «оператора»–не- установленного лица № 7, действующего под псевдонимом ФИО143», получили от лица № 10, которое также являлось участником преступного сообщества (преступной организации) ФИО144 выполнявшим возложенные на неё функции «склада» и «закладчика» наркотических средств, наркотическое средство ? – пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере - общей массой 36,537 грамма расфасованное лицом № 10 в свёртки массой по 1 и 2 грамма, которое впоследствии стали хранить по предварительной совместной договоренности при лице № 9 с целью последующего незаконного сбыта в составе указанного преступного сообщества (преступной организации) посредством формирования «тайников-закладок», сформировав при этом совместно в период с указанного времени до 00 часов 10 минут 05 декабря 2018 года четыре тайника-«закладки» с наркотическим средством по следующим адресам: 

- 05 декабря 2018 года примерно в 00 часов по адресу: 

<

адрес> в количестве двух закладок с наркотическим средством ? – пирролидиновалерофенон – производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,03 грамма и 2,00 грамма, разместив одну из которых в трубе водоснабжения, расположенной на площадке между 9 этажом и чердачным помещением подъезда № 1, вторую – в снегу на участке местности, расположенном справа от крыльца в указанный подъезд на расстоянии около 3 метров, на расстоянии около 20 см от стены дома;

- 05 декабря 2018 года примерно в 00 часов 10 минут по адресу: 

<

адрес>, в количестве двух закладок с наркотическим средством ? – пирролидиновалерофенон – производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,08 грамма и 2,03 грамма, разместив одну из которых под электрическим щитком, который расположен слева от входа в подъезд № 3, вторую – в снегу на участке местности, расположенном справа от входа в указанный подъезд на расстоянии около 1 метра, на расстоянии около 10 см от стены дома. 

Разместив указанные «тайники-«закладки» с наркотическим средством, оставшееся наркотическое средство ? – пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере - общей массой не менее 28,397 грамм, лицо № 9 стало хранить при себе.

05 декабря 2018 года в период с 10 часов 30 минут до 11 часов 30 минут лицо № 9, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт оставшегося при нём наркотического средства ? – пирролидиновалерофенон – производного наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере - общей массой 28,397 грамм, в составе преступного сообщества (преступной организации) ФИО145 полученного совместно с ФИО1 у лица № 10 04 декабря 2018 года, разместило одиннадцать «тайников-закладок» с наркотическим средством по следующим адресам: 

- 05 декабря 2018 года примерно в 10 часов 40 минут- по адресу: 

<

адрес>, в количестве трёх закладок с наркотическим средством ? – пирролидиновалерофенон – производным наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 3,16 грамм, одну из которых- в водопроводной трубе, расположенной на лестничной площадке подъезда №, вторую – под фрагментом листового металла на левой части мусоропроводной трубы, расположенной на лестничной площадке третьего этажа, третью – в щели правой стены, расположенной на девятом этаже указанного подъезда;

- 05 декабря 2018 года примерно в 10 часов 50 минут- по адресу: 

<

адрес>, подъезд №, одну закладку с наркотическим средством ?– пирролидиновалерофенон – производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,00 грамм, на полу справа от входа в подъезд №;

- 05 декабря 2018 года примерно в 11 часов по адресу: 

<

адрес>, подъезд №, в количестве двух закладок с наркотическим средством ?– пирролидиновалерофенон – производным наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 1,95 грамм, одну из которых- на полу между электрическим щитком и правой стеной, расположенной слева от лифта на лестничной площадке 1-го этажа подъезда №, вторую – на креплении мусоропроводной трубы, расположенной на девятом этаже указанного подъезда; 

- 05 декабря 2018 года примерно в 11 часов 10 минут- по адресу: 

<

адрес>, подъезд №, в количестве трёх закладок с наркотическим средством ?– пирролидиновалерофенон – производным наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 3,17 грамма, одну из которых- под лестничным маршем, ведущим на второй этаж подъезда, вторую – в щели первой ступени лестничного марша, ведущего на шестой этаж указанного подъезда, третью – в щели мусоропроводной трубы слева, расположенной на восьмом этаже подъезда; 

- 05 декабря 2018 года примерно в 11 часов 20 минут по адресу: 

<

адрес>, подъезд №, одну закладку с наркотическим средством ? – пирролидиновалерофенон – производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,01 грамм, в снегу возле первой ступени лестничного марша, ведущего в подъезд;

- 05 декабря 2018 года примерно в 11 часов 30 минут по адресу: 

<

адрес>, подъезд №, одну закладку с наркотическим средством ? – пирролидиновалерофенон – производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,09 грамм, в строительной пене стены, расположенной слева от входа в подъезд, рядом с наличником дверного проёма. 

05 декабря 2018 года в 13 часов 20 минут лицо № было задержано сотрудниками полиции в подъезде № 

<

адрес> края, после чего в ходе личного досмотра последнего, проведённого 05 декабря 2018 года в период с 15 часов 05 минут до 15 часов 15 минут в служебном кабинете № Отделения наркоконтроля Отдела МВД России по городу Норильску, расположенном по адресу: 

<

адрес>, у него было обнаружено и изъято наркотическое средство ? – пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере - общей массой 17,017 грамм, расфасованное в 17 свёртков, обмотанных изоляционной лентой;

-в ходе осмотра места происшествия, проведённого сотрудниками полиции 05 декабря 2018 года в период с 16 часов 30 минут до 17 часов 20 минут с участием лица № 9 по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,03 грамма и 2,00 грамма;

-кроме того, в ходе осмотра места происшествия, проведённого сотрудниками полиции 05 декабря 2018 года в период с 17 часов 35 минут до 17 часов 45 минут с участием лица № 9 по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство ? – пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,08 грамма и 2,03 грамма; 

-также, в ходе осмотра места происшествия, проведённого сотрудниками полиции 05 декабря 2018 года в период с 18 часов до 18 часов 35 минут с участием лица №9 по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство ? – пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 3,16 грамм;

-в ходе осмотра места происшествия, проведённого сотрудниками полиции 05 декабря 2018 года в период с 19 часов 50 минут до 20 часов с участием лица № 9 по адресу: 

<

адрес>, подъезд №, было обнаружено и изъято наркотическое средство ? – пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,00 грамм;

- в ходе осмотра места происшествия, проведённого сотрудниками полиции 05 декабря 2018 года в период с 20 часов 05 минут до 20 часов 15 минут с участием лица № 9 по адресу: 

<

адрес>, подъезд №, было обнаружено и изъято наркотическое средство ? – пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 1,95 грамма; 

-в ходе осмотра места происшествия, проведённого сотрудниками полиции 05 декабря 2018 года в период с 20 часов 43 минут до 20 часов 53 минут с участием лица № 9 по адресу: 

<

адрес>, подъезд №, было обнаружено и изъято наркотическое средство ? – пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 3,17 грамма; 

-помимо этого, в ходе осмотра места происшествия, проведённого сотрудниками полиции 05 декабря 2018 года в период с 21 часа 05 минут до 21 часа 15 минут с участием лица № 9 по адресу: 

<

адрес>, подъезд №, было обнаружено и изъято наркотическое средство ? – пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,01 грамм;

-в ходе осмотра места происшествия, проведённого сотрудниками полиции 05 декабря 2018 года в период с 21 часа 25 минут до 21 часа 35 минут с участием лица № 9 по адресу: 

<

адрес>, подъезд №, было обнаружено и изъято наркотическое средство ? – пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,09 грамма, - 

все эти перечисленные наркотические средства ФИО1 и лицо №9, являясь участниками преступного сообщества (преступной организации) «ФИО146 выполняя возложенные на них функции «закладчиков» по незаконному сбыту наркотических средств неопределённому кругу лиц путём формирования «тайников – закладок» с наркотическими средствами, действуя с умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в составе преступного сообщества (преступной организации) ФИО147 намеревались незаконно сбыть по указанию «оператора» – неустановленного лица №8, действовавшего под псевдонимом «Настя» при указанных обстоятельствах, однако свой преступный умысел до конца довести не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято у них сотрудниками полиции Отдела МВД России по г.Норильску.

Таким образом, ФИО1 покушалась на незаконный сбыт, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей ( включая сеть «Интернет» ), организованной группой, наркотического средства ? – пирролидиновалерофенон – производного наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 36,537 ( тридцать шесть целых пятьсот тридцать семь тысячных) грамма, в крупном размере, однако преступление в составе преступного сообщества ( преступной организации) до конца довести не смогла по не зависящим от неё обстоятельствам – ввиду пресечения незаконных действий преступного сообщества ( преступной организации) сотрудниками полиции Отдела МВД России по г.Норильску. 

Обвиняемая ФИО1 на предварительном следствии ходатайствовала о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, которое одновременно с постановлением следователя о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, согласованным с руководителем следственного органа, было рассмотрено прокурором и удовлетворено (т.8 л.д.36,37-39,40-42,43-45). 

Досудебное соглашение о сотрудничестве соответствует требованиям ст.317.3 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

Заместитель прокурора г.Норильска на основании ст. 317.5 УПК РФ при утверждении обвинительного заключения внёс в суд представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении подсудимой ФИО1(т.10 л.д.129-130).

В представлении прокурора содержится указание на характер и пределы содействия ФИО1 органу предварительного следствия в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений, значение сотрудничества с ней для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования других соучастников преступлений. Прокурором также удостоверены полнота и правдивость сведений, сообщенных ФИО1 при выполнении ею обязательств, предусмотренных заключенным досудебным соглашением.

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил, что условия досудебного соглашения подсудимой выполнены полностью. Она оказала активное содействие следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений. Сведения, сообщенные ФИО1 в ходе выполнения обязательств, предусмотренных досудебным соглашением о сотрудничестве, являются полными и правдивыми, проверены и подтверждены в ходе расследования преступления другими доказательствами (т.8 л.д.123-132).

В судебном заседании подсудимая ФИО1 и её защитник-адвокат Удинцев В.А. подтвердили ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. ФИО1 пояснила, что обвинение ей понятно, она с ним согласна, признала себя виновной в совершении указанных преступлений, подтвердив обстоятельства их совершения, сообщила суда, какое содействие следствию ей оказано и в чём оно выразилось, указала, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено добровольно и при участии защитника, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства она осознает.

Суд, заслушав участников судебного заседания, исследовав характер и пределы содействия подсудимой следствию, а также значение сотрудничества с подсудимой для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования других соучастников преступлений, принимая во внимание, что в результате сотрудничества с подсудимой следственными органами в отношении соучастников преступлений возбуждены уголовные дела и расследованы особо тяжкие преступления, суд приходит к выводу, о том, что подсудимая выполнила все условия и обязательства, предусмотренные заключенным с ней соглашением, а обвинение, с которым согласилась подсудимая, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по делу, что дает основания для постановления в отношении подсудимой обвинительного приговора в особом порядке. 

Согласно заключению комиссии экспертов от 14.01.2019г. №14 у ФИО1 какого-либо психического расстройства не выявляется, как в настоящее время, так и в период инкриминируемых ей деяний.

На период инкриминируемых ей деяний могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, и руководить ими. 

В период инкриминируемых деяний она не обнаруживала признаков какого-либо временного психического расстройства, находилась в состоянии когда могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, и руководить ими. Анализ материалов уголовного дела свидетельствует, что её действия в этот период носили последовательный, целенаправленный и законченный характер, и не содержали признаков каких-либо психопатологических нарушений (бреда, обманов восприятия, расстройств сознания и т.д.)

По своему психическому состоянию в настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. В применении к нему принудительных мер медицинского характера она не нуждается( т.8 л.д.166-168).

Указанное заключение комиссии экспертов составлено при производстве по уголовному делу по результатам экспертных исследований, произведённых по постановлению следователя компетентными экспертами со стажем работы по специальности более 20 лет, соответствует требованиям ст.204 УПК РФ, поэтому сомнений у суда не вызывает.

С учетом заключения комиссии экспертов и адекватного поведения ФИО1 в судебном заседании суд признает её вменяемой в отношении каждого из инкриминируемых ей двух деяний.

Согласно ст.1 Федерального закона от 08.01.1998г. №3-ФЗ«О наркотических средствах и психотропных веществах» (далее-Закон) наркотические средства–вещества синтетического или естественного происхождения, препараты, включённые в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации, международными договорами Российской Федерации, в том числе Единой конвенцией о наркотических средствах 1961 года. 

Незаконный оборот наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров – оборот наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, осуществляемый в нарушение законодательства Российской Федерации. 

В силу п.1 ст.2 Закона наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоры, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (далее-Перечень), и в зависимости от применяемых государством мер контроля вносятся, в том числе в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами России (далее -Список 1), за исключением случаев, предусмотренных пунктами 1 и 5 ст.14 настоящего Федерального закона. 

В соответствии с п.1 ст.14, п.2 ст.20 Закона оборот наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, внесённых в Список 1, допускается только в целях, предусмотренных статьями 29,34-36 настоящего Федерального закона. Хранение наркотических средств, психотропных веществ и внесённых в Список 1 прекурсоров в любых количествах в целях, не предусмотренных настоящим Федеральным законом, запрещается.

Как видно из Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации(список 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. №681«Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в него внесено наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций в перечень, а также все смеси, в состав которых входят это наркотическое средство, независимо от его количества. 

Как следует из Значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, утверждённых постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012г. №1002, количество наркотического средства N-метилэфедрон и его производных, за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций в перечень, свыше 1 грамма и до 200 грамм включительно составляет крупный размер. 

В незаконном обороте у ФИО1 находилось наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон –производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 36,537 грамма, т.е. в крупном размере.

Суд считает, что органы предварительного следствия правильно квалифицировали действия ФИО1,как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей(включая сеть «Интернет»), т.к. техническая сторона деятельности преступного сообщества(преступной организации) основывалась на постоянном использовании его членами сети «Интернет», мобильных телефонов с подключёнными к ним программами мгновенного обмена сообщениями, которые обеспечивали бесперебойную связь, электронной платёжной системы, обеспечивавшей быстрый перевод денежных средств за незаконно сбытые наркотические средства. 

Также верна квалификация в части совершения преступления организованной группой, т.к. созданное лицом №1 преступное сообщество ( преступная организация), в котором приняла участие ФИО1 и совершила последнее преступление, является структурированной, сплочённой, устойчивой, с признаками иерархии и распределения ролей, организованной группой, члены которой объединены в целях совместного совершения множества особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, для получения финансовой выгоды. 

Суд квалифицирует совершённые ФИО1 преступления:

- по части 2 статьи 210 Уголовного кодекса Российской Федерации – участие в преступном сообществе (преступной организации);

- по части 3 статьи 30, пункта «А,Г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении ФИО1 наказания суд в соответствии со ст.6,ст.60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает, что ею совершены тяжкое и особо тяжкое преступления, обладающие крайне высокой степенью общественной опасности, обстоятельства их совершения и личность виновной, которая является гражданкой Российской Федерации, имеет регистрацию и постоянное место жительства в г.Норильске Красноярского края(т.8 л.д.149-151), где участковым уполномоченным характеризуется посредственно (т.8 л.д.188), судимости не имеет (т.8 л.д.153-154), к административной ответственности не привлекалась (т.8 л.д.152) трудоустроена мастером ногтевого сервиса в 

<

данные изъяты> где положительно характеризуется, в браке не состоит, имеет троих малолетних детей: дочь- С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сына- М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сына- Я., ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.8 л.д.185-187), на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит и не состояла(т.8 л.д.156), на учёте в медицинских учреждениях не состоит, хронических заболеваний не имеет(т.8 л.д.177,179).

При этом она активно способствовала подробными и последовательными показаниями раскрытию и расследованию совершённых преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, поскольку подсудимая давала подробные и последовательные показания, об обстоятельствах и о соучастниках совершенных преступлений, кроме того, оказала активное содействие в установлении иных лиц, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории Норильского промышленного района. Принимает суд во внимание и влияние назначенного наказания на исправление осуждённой и условия жизни её семьи. 

В соответствии с п.п.«г, и» ч.1, ч.2 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации обстоятельствами, смягчающими назначаемое ФИО1 наказание, суд признает наличие малолетних детей у виновной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, иных лиц, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, полное признание вины, раскаяние в содеянном, социальную занятость, положительные характеризующие данные по месту работы и жительства.

Обстоятельств, отягчающих наказание, назначаемое ФИО1, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Судом в ходе судебного заседания не установлены и исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступлений, ролью виновной, поведением ФИО1 во время и после их совершения, и другие обстоятельства, которые существенно уменьшили бы степень общественной опасности совершённых ею тяжкого и особо тяжкого преступлений, и явились основанием для применения положений ст.64 УК РФ при назначении ФИО1 наказания за каждое из них. 

С учётом фактических обстоятельств преступлений и крайне высокой степени их общественной опасности, несмотря на наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, суд в силу ч.6 ст.15 УК РФ не находит законных оснований для изменения категории совершённых ФИО1 тяжкого и особо тяжкого преступлений на менее тяжкую. 

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает обстоятельства, в силу которых преступление, предусмотренное п. «Г» ч.4 ст.228.1 УК РФ не было доведено до конца, и применяет правила, предусмотренные ч.3 ст.66 УК РФ, согласно которым срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса РФ за оконченное преступление.

Ввиду заключения с подсудимой досудебного соглашения о сотрудничестве, наличия смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, наказание ФИО1 в виде лишения свободы по ч.2 ст.210 УК РФ и ч.3 ст.30, п.п. «А,Г» ч.4 ст.228.1 УК РФ должно быть назначено с применением правил ч.2 ст.62 Уголовного кодекса РФ, т.е. не более половины максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного указанными нормами закона. 

Проанализировав приведённые обстоятельства и принимая во внимание крайне высокую степень общественной опасности совершённых ФИО1 тяжкого преступления, направленного против общественной безопасности, и особо тяжкого преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, данные о личности виновной, суд не находит законных оснований для применения при назначении ей наказания положений ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации, ст.82 Уголовного кодекса Российской Федерации, несмотря на наличие у неё малолетних детей. 

Оценив приведённые фактические данные в совокупности, суд пришёл к убеждению в том, что цели наказания в отношении ФИО1, предусмотренные ст.43 УК РФ, в том числе восстановление социальной справедливости, а также исправление осуждённой и предупреждение совершения новых преступлений, могут быть достигнуты только при назначении ей как за каждое из совершённых, так и окончательного наказания по совокупности преступлений в виде реального лишения свободы, однако без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, за преступление, предусмотренное ч.2 ст.210 УК РФ; лишение права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью и штрафа за преступление, предусмотренное ч.3 ст.30,п.«А,Г»ч.4 ст.228.1УК РФ. 

Поскольку ФИО1 совершены оконченное тяжкое преступление и покушение на особо тяжкое преступление, окончательное наказание в виде лишения свободы должно быть ей назначено по совокупности преступлений по правилам ч.3 ст.69 Уголовного кодекса РФ.

Наказание в виде лишения свободы осуждённой ФИО1 в соответствии с п. «Б» ч.1 ст.58 Уголовного кодекса РФ надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима в связи с осуждением к лишению свободы за совершение тяжкого и особо тяжкого преступлений.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>.

На основании изложенного и руководствуясьст.304, 308-309,316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 210 Уголовного кодекса Российской Федерации( в ред. от 27.12.2009г. №377-ФЗ), частью 3 статьи 30, пунктами «А,Г» части 4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание по:

-по ч.2 ст.210 Уголовного кодекса Российской Федерации( в ред.ФЗ от 27.12.2009г. №377-ФЗ)- в виде лишения свободы на срок 03 ( три ) года 09 ( девять) месяцев;

- по ч.3 ст.30, п. «А,Г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации– в виде лишения свободы на срок 06 ( шесть) лет ; 

на основании ч.3 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 08 ( ВОСЕМЬ ) ЛЕТ с отбыванием его в исправительной колонии ОБЩЕГО режима. 

Срок наказания в виде лишения свободы осуждённой ФИО1 исчислять с 20 июня 2019 года, засчитав ей в срок лишения свободы время задержания в период с 06 декабря 2018 года по 07 декабря 2018 года включительно. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении осуждённой ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда немедленно. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Приговор, постановленный в соответствии со ст.317.7 УПК РФ, кроме основания, предусмотренного п.1 ст.389.15 УПК РФ, т.е. несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции, может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда через Норильский городской суд Красноярского края в течение 10 суток со дня его постановления, а осуждённой, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В силу ст.317.8 УПК РФ, если после назначения подсудимому наказания в соответствии с положениями главы 40.1 УПК РФ будет обнаружено, что он умышленно сообщил ложные сведения или умышленно скрыл от следствия какие-либо существенные сведения, то приговор подлежит пересмотру в порядке, установленном разделом 15 УПК РФ. 

При подаче на приговор апелляционных жалобы или представления осуждённая вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем она может указать в отдельном ходатайстве, апелляционной жалобе или возражениях на апелляционное представление, - в течение 10 суток со дня вручения ей копии апелляционного представления.

Председательствующий И.П. Буяновский